АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО ЧУМИКАН»
ТУГУРО-ЧУМИКАНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.08.2020   №     22
           с. Чумикан

О ходе выполнения муниципальной Программы «Благоустройство территории сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края на 2018-2020 годы»

	Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава сельского поселения «Село Чумикан» в целях обеспечения надлежащего санитарного состояния и благоустройства территории сельского поселения администрацией сельского поселения разработана муниципальная программа «Благоустройство территории сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края на 2018-2020 годы», утвержденная постановлением от 11.12.2017 №47.  Ежегодно в бюджете сельского поселения предусматривается финансирование на реализацию программных мероприятий, на 2020 год  запланирована  сумма  640,0 тысяч рублей.
С 01 апреля 2019 года полномочия по  сбору и вывозу мусора переданы на уровень муниципального района в соответствии с Законом Хабаровского края от 27 марта 2019 № 403 «О внесении изменений в статью 10 Закона Хабаровского края «О Законодательной Думе Хабаровского края» и статью 1 Закона Хабаровского края «О закреплении за сельскими поселениями Хабаровского края вопросов местного значения». В соответствии с данным Законом Хабаровского края передано муниципальное имущество: автомашина «Мусоровоз» и мусорные площадки в с. Чумикан.
Администрация сельского поселения «Село Чумикан» решение вопросов по благоустройству передала МБУ «Комплексное обслуживание населения» согласно муниципальному заданию:
- покос сорной растительности;
- ликвидация несанкционированного складирования мусора;
- содержание детских игровых площадок;
- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев;
- озеленение территории;
- уборка территории населенных пунктов сельского поселения.
Кроме ежегодных мероприятий администрацией сельского поселения проводится работа по благоустройству села. За первое полугодие 2020 года мероприятия по благоустройству профинансированы на общую сумму 847,6 тыс. рублей, в т.ч. субсидия по муниципальному заданию составила 350,0 тыс. рублей. В мае-июле проводились работы по созданию и оборудованию информационной площадки, благоустроили и озеленили уголок на территории сельского поселения, установили информационно-рекламный щит.
В целях дальнейшего повышения уровня благоустройства территории сельского поселения администрация сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Главному специалисту администрации сельского поселения-бухгалтеру - финансисту:
1.1. при формировании бюджета на очередной финансовый год предусматривать объемы финансирования на исполнение запланированных программных мероприятий;
2. Главному специалисту администрации сельского поселения по организационным вопросам:
2.1. разработать Положение о конкурсе на «Лучший двор».
3. И.о. директора муниципального бюджетного учреждения «Комплексное обслуживание населения»:
3.1. осуществлять уборку территории населенных пунктов постоянно;
3.2. осуществлять покос травяной растительности на территории сельского поселения - постоянно;
4. Администрации сельского поселения:
4.1. проводить разъяснительную работу среди населения по вопросам благоустройства – постоянно;
4.2. осуществлять контроль за соблюдением Правил благоустройства;
4.3. размещать информацию в газете «Советский Север».
5. Населению сельского поселения соблюдать Правила благоустройства и содержание территории сельского поселения – постоянно.
6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации сельского поселения и в Информационном бюллетене.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения
«Село Чумикан»								Н.В. Николаева

ИНФОРМАЦИЯ
о ходе выполнения муниципальной Программы «Благоустройство территории сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края на 2018-2020 годы»

	Постановлением администрации сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района от 11.12.2017 № 47 утверждена муниципальная Программа «Благоустройство территории сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края на 2018-2020 годы». Ежегодно в бюджете сельского поселения предусматривается финансирование на реализацию программных мероприятий. Объем финансирования мероприятий в 2020 году  составляет 640,0 тысяч рублей.
На протяжении многих лет полномочия по сбору и вывозу мусора на территории сельского поселения осуществлялось администрацией сельского поселения с содержанием автомашины «Мусоровоз». Финансирование этих мероприятий проводилось по муниципальной программе «Благоустройство территории сельского поселения «Село Чумикан» Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края на 2018-2020 годы».  С 01 апреля 2019 года полномочия по  сбору и вывозу мусора переданы на уровень муниципального района в соответствии с Законом Хабаровского края от 27 марта 2019 №403 «О внесении изменений в статью 10 Закона Хабаровского края «О Законодательной Думе Хабаровского края» и статью 1 Закона Хабаровского края «О закреплении за сельскими поселениями Хабаровского края вопросов местного значения». В соответствии с данным Законом Хабаровского края муниципальному району передано муниципальное имущество: автомашина «Мусоровоз» и мусорные площадки в с. Чумикан.
Выполнение мероприятий по благоустройству осуществляется муниципальным бюджетным учреждением «Комплексное обслуживание населения» сельского поселения «Село Чумикан», учредителем которого является администрация сельского поселения. Администрация сельского поселения «Село Чумикан» решение вопросов по благоустройству передала МБУ «Комплексное обслуживание населения» согласно муниципальному заданию:
- покос сорной растительности;
- ликвидация несанкционированного складирования мусора;
- содержание детских игровых площадок;
- удаление сухостойных, больных и аварийных деревьев;
- озеленение территории;
- уборка территории населенных пунктов сельского поселения.
В 2020 году в связи с пандемией ежегодный субботник по санитарной очистке территории сельского поселения не проводился. Учреждения, организации и предприятия всех форм собственности самостоятельно организовывали уборку закрепленных и прилегающих территорий, население сельского поселения занималось уборкой  своих придомовых территорий.
Кроме ежегодных мероприятий администрацией сельского поселения проводится работа по благоустройству села. За первое полугодие 2020 года мероприятия по благоустройству профинансированы на общую сумму 847,6 , в т.ч. выделена субсидия по муниципальному заданию в размере 350,0 тыс. рублей. В мае-июле оборудована информационная площадка, благоустроенный, озелененный уголок на территории сельского поселения, установлен информационно-рекламный щит.
Наряду с проводимой работой не в полной мере осуществляется контроль за соблюдением и исполнением Правил благоустройства на территории населенных пунктов сельского поселения. В конце августа - в начале сентября 2020 года планируется проведение рейда совместно с уполномоченным участковым и представителем ОНД и ПР по Тугуро-Чумиканскому и им. П. Осипенко муниципальным  районам УНД и ПР ГУ МЧС России по Хабаровскому краю по соблюдению Правил благоустройства.

Глава сельского поселения
«Село Чумикан»								Н.В. Николаева